盛岡市 保健福祉部 長寿社会課

担当：大浦 佳織

TEL：（019-613-8144）

市政記者クラブ加盟社 各位

アルツハイマー月間に関する取り組み

について
1994年（平成６年）９月、第 10回国際アルツハイマー病協会国際会議が開催され、アルツハ

イマー病などに関する認識を高め、世界の患者と家族に援助と希望をもたらすことを目的に、

世界保健機構（WHO）と共同で、９月を「アルツハイマー月間」と定め、認知症への理解をよび

かける取り組みをしています。

この取り組みを受け、市内各地で認知症に関する様々な取り組みを予定しておりますので、

下記のとおりお知らせいたします。

＜アルツハイマー月間イベント表＞
日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

９月１日（木）

～９月 30 日

（金）

認知症特設コー

ナーの展示

市役所本庁舎（１

階北ホール）

認知症に関するポスターや展示・持

ち帰り自由なパンフレットやチラシ

を設置します。

長寿社会課 019-613-8144

９月５日（月）

～９月 12 日

（月）

認知症に関する

パネル展

マリオス 20 階展

望室

認知症に関するポスターや展示・持

ち帰り自由なパンフレットやチラシ

を設置します。

長寿社会課 019-613-8144

９月６日（火）

10 時～11 時 30

分

ユマニチュード

DVD 上映会

マリオス 20 階展

望室

ユマニチュード（フランス発祥の人

間らしさと優しさに基づいた認知症

ケア）を学ぶ動画の上映をします。

※先着 15 名、会場で当日受付

長寿社会課 019-613-8144

９月１日（木）

～９月 30 日

（金）

本人動画の上映

やイベント情報

の上映

マリオス３階・４

階・20 階、イオ

ンモール盛岡・盛

岡南

デジタル看板にて認知症の人からの

メッセージ動画などを上映します。

長寿社会課 019-613-8144

９月９日（金） 認知症声掛け保

護訓練の実施

乙部地区老人福

祉センター

乙部地区にて、住民主体の認知症声

掛け・保護訓練を開催します。

希望の里介護

支援センター

019-696-4386

９月１日（木）

～30 日（金）

認知症に関する

パネル展示、特設

コーナー、図書の

貸し出し

都南図書館 認知症に関する書籍の貸し出し、パ

ンフレット・チラシ等の展示

都南図書館 019-637-3636

９月 10 日（土）

～９月 25 日

認知症に関する

特設コーナー、図

書の貸し出し、パ

ンフレット・チラ

シの展示

渋民図書館 認知症に関する書籍の貸し出し、パ

ンフレット・チラシ等の展示

渋民図書館 019-683-2167

９月 13 日（火）

～９月 30 日

（金）

認知症に関する

特設コーナー、図

書の貸し出し、パ

ンフレット・チラ

シの展示

中央公民館 認知症に関する書籍の貸し出し、パ

ンフレット・チラシ等の展示

中央公民館 019-654-5366

９月 18 日（日）

～９月 24 日

（土）

オレンジライト

アップ

開運橋 期間中、午後７時～10 時の間、開運

橋を認知症支援のシンボルカラーで

あるオレンジ色にライトアップしま

す。

長寿社会課 019-613-8144

新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする

可能性がありますのでご注意ください。

盛岡市プレスリリース
～認知症になっても安心して暮らせる街づくりを目指して～

令和４年８月26日

保健福祉部長寿社会課

添付資料について

別紙１ イオンモール盛岡・盛岡南でのデジタル看板の内容です。

別紙２ ユマニチュード DVD上映会の内容です。

別紙３ 都南図書館パネル展示、特設コーナー、図書の貸し出しの内容です。

別紙４ 乙部地区「認知症声掛け・保護訓練」の内容です。

  ４－① 当日次第

  ４―② 事前に地域へ回覧したチラシ

盛岡市からのおしらせ

盛岡市からの最新情報を配信します

ユマニチュード

「人間らしさを取り戻す」ことを意味するフランス語の造語。

フランス発祥の人間らしさと優しさに基づいた認知症ケア

ケアの受け手に「あなたは私にとって大切です」と伝えるための技術です

日 時    令和４年９月６日（火）

午前10 時～11 時30 分

会 場    マリオス 20 階 展望室

（盛岡駅西通２丁目９－１）

講 師    どんぐりの会 北岡氏

問い合わせ先 盛岡市保健福祉部長寿社会課 地域ケア係

☎０１９－６１３－８１４４

定員

15 名
市民の方ならどなたでも参加できます。

※当日、会場で直接申し込みとなります。

検温を行い、マスクの着用をしてお越しください。

盛岡市広報キャラクター「モリィ」

※新型コロナウイルス感染症の流行状況によっては開催を中止することがあります。

認知症に関する

パネル展も

同時開催

認知症になっても安心して暮らせる「街」

もりおかを目指して

アルツハイマー月間 特設展示

2022年

９月１日 30日

２階閲覧室にて「認知症」に関する図書展示を開催

木 金

盛岡市立都南図書館 １階ロビー

３年後は

65歳以上の５人に1人が
認知症になるって本当？

認知症を正しく
理解しましょう

認知症サポーターキャラバン マスコットキャラクター ロバ隊長

令和 4年度 乙部地区「認知症声かけ・保護訓練」

日時：令和 4年 9月 9日

                         14：00～15：15

       場所：乙部老人福祉センター

－次第－

1、開会の挨拶

乙部地区自治公民館連絡協議会 会長 中虫壁 静夫 様

2、開催経緯・目的説明

3、乙部地区福祉推進会 挨拶

  乙部地区福祉推進会 会長 佐藤 司 様

4、講話

・認知症高齢者に対する盛岡市の取り組み

   盛岡市保健福祉部長寿社会課

認知症地域支援推進員  大浦 佳織 様

5、注意事項等説明

6、認知症徘徊者想定保護訓練

7、講話

・保護した後の行動、警察との電話のやり取りなど

    盛岡東警察署乙部駐在所  佐々木 講一 様

8、講評

  乙部地区民生児童委員協議会 会長 前田 恒雄 様

9、閉会の挨拶

困っている様子の人に「どうされましたか？」と、臆せず声を掛けることは

できますか？街で気になる高齢者を見かけても「声掛けなんて無理」「ど

うやって声を掛けるの？」「そんな勇気はない」と素通りせず、ちょっとした

勇気と知識と経験で人を助け、住む町を安全な場所にすることができま

す。その練習の場として「認知症声かけ・保護訓練」を開催致します。

より住みやすい地域を目指す取り組みに、是非ご参加ください。

記

日  時 ：  9月 9日（金）14：00～15：15

会  場 ：  乙部老人福祉センター

講話場所： 乙部老人福祉センター（雨天時体育館）

保護訓練： 乙部町内、石倉町内、法松町内

内容：盛岡市の認知症高齢者に対する取り組み（盛岡市長寿社会課）

保護した後の行動、警察との電話のやり取りなど（盛岡東警察署）

認知症徘徊者想定保護訓練

  ・ 感染症流行状況によっては中止する場合があります。

・ 感染症対策のため、参加者が多くなった際は申し込みを

お断りする場合があります。

・ マスク着用・手指消毒など感染対策にご協力お願いします。

・ 高熱・体調不良の方は参加の自粛をお願いします。

参加申込先： 希望の里介護支援センター 担当 及川

電話 019-696-4386 （申込期間：８月３１日まで）

	３イオン.pdf
	スライド番号 1